

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Trị, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH **Công tác tháng 6 năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm học 2021 - 2022, đề xuất của các phòng thuộc Sở trong việc thực hiện nhiệm vụ tháng 6 năm 2022, Văn phòng Sở tổng hợp xây dựng Kế hoạch công tác của cơ quan và của ngành trong tháng 6 năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG VIỆC CHUNG

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí và phóng viên nhân ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) và thông tin những điểm mới về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp và tổ chức thi tuyển vào lớp 10 các trường THPT và trường THPT chuyên Lê Quý Đôn năm học 2022 - 2023.

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị: Tập huấn nghiệp vụ thi; rà soát chuẩn bị cơ sở vật chất; hỗ trợ thí sinh dự thi; sao in đề thi; tập huấn nghiệp vụ về thanh tra thi và xét tốt nghiệp THPT năm 2022.

- Chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 các đơn vị trực thuộc Sở, phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp nhận hồ sơ luân chuyển, chuyển chuyển giáo viên.

- Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành; tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Tỉnh ủy và UBND tỉnh giao trong 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022 gửi Bộ GD&ĐT.

- Cập nhật dữ liệu lên cơ sở dữ liệu ngành và báo cáo thống kê số liệu về Bộ GD&ĐT.

- Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức xét thi đua khen thưởng hoạt động Công đoàn năm học 2021 - 2022.

II. CÔNG VIỆC CỦA CÁC PHÒNG

1. Phòng Giáo dục tiểu học - Giáo dục mầm non

1.1. Giáo dục mầm non

- Phối hợp Sở KH&ĐT hoàn thiện thủ tục, trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ hợp tác giữa Sở GD&ĐT với Tổ chức VVOB Việt Nam về thực hiện Dự án

“Giáo viên mầm non áp dụng kiến thức và kỹ năng giảng dạy giàu ngôn ngữ giai đoạn 2022 - 2026”.

- Hoàn thành các Kế hoạch, báo cáo năm học, báo cáo lĩnh vực công tác gửi UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT.

- Tổng hợp kết quả dạy học thực nghiệm, tiếp tục hoàn thiện Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Trị đối với lớp 3.

- Hướng dẫn tổng kết năm học và công tác hè 2022.

1.2. Giáo dục tiểu học

- Báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022.

- Hoàn thành các hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch giai đoạn 2 thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025”.

- Tổng hợp kết quả dạy thực nghiệm, hoàn thiện bản mẫu Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3.

- Phối hợp tham gia, tổ chức tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 3, tham gia các lớp tập huấn của Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Thực hiện các công việc khác theo quy trình và phân công.

2. Phòng Giáo dục trung học - Giáo dục thường xuyên

- Phối hợp tổ chức công tác tuyển sinh đầu cấp vào các trường THCS, THPT, PTDTNT tỉnh, huyện, THPT chuyên.

- Chấm thi đua các lĩnh vực công tác theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.

- Báo cáo tổng kết về việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học, Giáo dục dân tộc, CNTT, ANQP và các lĩnh vực thi đua Giáo dục trung học, Giáo dục dân tộc, CNTT, ANQP.

- Thẩm định giáo dục địa phương Quảng Trị.

- Kiểm tra công tác ôn tập tốt nghiệp lớp 12 THPT và Chủ đề năm học.

- Tổ chức Đoàn vận động viên học sinh phổ thông tham gia giải Bơi và Điền kinh toàn quốc tại Thành phố Đà Nẵng và Thành phố Huế.

3. Phòng Quản lý chất lượng - Công nghệ thông tin

- Công tác chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022¹.

- Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023².

¹ Ban hành văn bản Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tham mưu thành lập các Ban của Hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị; rà soát các điều kiện cơ sở vật chất và tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; phối hợp các phòng thuộc Sở chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu... phục vụ Kỳ thi.

² Tham mưu công tác chỉ đạo, tổ chức coi thi, chấm thi, phúc khảo bài thi (nếu có); hướng dẫn và hoàn thành tuyển sinh đợt 1, tiến hành tổ chức đợt tuyển bổ sung (nếu có).

- Hoàn thành Đề án chuyển đổi số ngành GD&ĐT Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030 trình HĐND tỉnh.
- Hoàn thành các báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022.
- Tổ chức cấp phát văn bằng, chứng chỉ; xác minh văn bằng, chứng chỉ cho các tổ chức, cá nhân.
- Thực hiện một số công việc khác do lãnh đạo Sở phân công.

4. Thanh tra

- Thanh tra công tác ra đề, in sao đề thi, coi thi và chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên và lớp THPT năm học 2022 - 2023.
- Thanh tra công tác tổ chức và hoạt động các trung tâm ngoại ngữ, tin học, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn du học và các cơ sở dạy thêm học thêm.

5. Phòng Tổ chức Cán bộ - Chính trị, tư tưởng

5.1. Công tác tổ chức cán bộ

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng THPT Chu Văn An.
- Thực hiện quy trình bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường THPT Lê Thế Hiếu và Trường THCS&THPT Tân Lâm.
- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ giai đoạn 2021 - 2026, xây dựng quy hoạch cán bộ giai đoạn 2026 - 2031.
- Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến đề án phát triển đội ngũ.
- Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ của Sở GD&ĐT giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch năm 2022.
- Tổng hợp kết quả đánh giá theo Chuẩn và đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức năm học 2021 - 2022.
- Hướng dẫn việc tổ chức xét nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022.
- Tổng hợp và lập dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế viên chức quý III, năm 2022.

5.2. Công tác chính trị, tư tưởng

- Tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2022.
 - Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030*” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị của ngành Giáo dục.
-

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy năm 2022 đối với các đơn vị, trường học trên địa bàn huyện Đakrông.
- Theo dõi nắm bắt tình hình việc tổ chức các hoạt động hè năm 2022.
- Phối hợp với Tỉnh Đoàn Quảng Trị triển khai các hoạt động hè năm 2022³.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Báo cáo phát triển giáo dục ngoài công lập; xã hội hóa giáo dục năm học 2021 - 2022; tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2022.
- Chuẩn bị các điều kiện đáp ứng tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và THPT chuyên Lê Quý Đôn; rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.
- Triển khai thực hiện hợp đồng cung cấp thiết bị dạy học lớp 2, thiết bị Chương trình “*Sóng và máy tính cho em*” đợt 2.
- Tiếp thu ý kiến góp ý, hoàn thiện: (1) Dự thảo Nghị quyết quy định về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; (2) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND ban hành Nghị quyết quy định về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; (3) Dự thảo Báo cáo đánh giá tác động của Nghị quyết quy định về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị gửi Sở Tư pháp thẩm định, trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh.
- Hoàn thành rà soát báo cáo nhu cầu thiết bị theo các Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT; Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT; Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT về ban hành danh mục thiết bị tối thiểu các cấp học. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục, số lượng thiết bị dạy học cho các cấp học.
- Triển khai các hạng mục công trình bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công đợt 1 năm 2022.

7. Công đoàn ngành

- Phối hợp Ban Công tác cơ sở, Ban Tổ chức - Liên đoàn Lao động tỉnh, BHXH tỉnh, tuyên truyền Luật Lao động, Luật BHXH, Y tế, Công tác Nữ công; định hướng một số nội dung về Đại hội công đoàn các cấp.
- Tổng hợp số liệu, báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022; tổng hợp công tác thi đua, khen thưởng và chuẩn bị các nội dung để triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

³ Tổng kết công tác Đoàn - Đội trường học năm học 2021 - 2022, tham gia Chiến dịch tình nguyện hè năm 2022, Chương trình tiếp sức mùa thi năm 2022.

- Tiếp tục phối hợp với Sở hoàn thiện hồ sơ công trình Khu tưởng niệm Giáo dục tại Nghĩa trang Liệt sĩ Trường Sơn.

- Kêu gọi nguồn xã hội hóa để xây nhà ở công vụ giáo viên và giúp đỡ giáo viên, nhân viên, người lao động ở những vùng khó khăn.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2022 về “*Chăm lo việc làm đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Quảng Trị, nhiệm kỳ 2018 - 2023*”.

8. Văn phòng Sở

- Tham mưu tổ chức hội nghị lấy ý kiến, góp ý của các phòng thuộc Sở về Dự thảo Chiến lược phát triển giáo dục tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tham mưu công tác truyền thông về tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023, các hoạt động về tổ chức gặp mặt báo chí nhân ngày Cách mạng báo chí 21/6 trên Cổng thông tin điện tử và Trang fanpage của ngành.

- Tham mưu báo cáo tình hình giáo dục và đào tạo 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 6 tháng cuối năm 2022.

- Tham mưu báo cáo 6 tháng đầu năm 2022 về thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao và tình hình thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 và các chỉ số về cải cách hành chính.

- Xử lý số liệu thu thập về khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục tiểu học trên địa bàn huyện Triệu Phong năm 2022.

- Tham mưu báo cáo theo Công văn số 5249/BGDĐT-TĐKT ngày 15/11/2021 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi đua khối các Sở GD&ĐT gửi Vụ TĐ-KT, Bộ GD&ĐT đúng thời gian quy định; phối hợp với Sở GD&ĐT Thanh Hóa tổ chức tổng kết Cùm thi đua số 6 theo Kế hoạch số 3741/KH-CTDD6 ngày 22/12/2021; phối hợp với Viettel Quảng Trị hướng dẫn các đơn vị nhập danh sách xét thi đua cuối năm học 2021 - 2022.

- Tham mưu tiến hành chấm điểm, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 đối với các đơn vị trực thuộc Sở; xét khen thưởng chuyên đề đối với Khối phòng GD&ĐT; tham mưu tiến hành chấm điểm, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học đối với các phòng thuộc Sở; thu nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách đề nghị xét khen thưởng năm học đối với các đơn vị trực thuộc Sở, khối phòng GD&ĐT.

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra điều kiện cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh dịch vụ tư vấn du học đối với các tổ chức tư vấn du học; Công văn gửi Công an tỉnh Quảng Trị về việc phối hợp triển khai công tác

kiểm tra liên ngành đối với các tổ chức tư vấn du học chưa được Sở GD&ĐT cấp phép nhưng triển khai hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Rà soát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của các phòng thuộc Sở.

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ công tác ra đề thi, sao in, làm phách bài thi tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023.

- Tham mưu Báo cáo nhiệm vụ giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022.

- Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Trị.

- Tham mưu báo cáo thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.

- Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2022.

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của ngành; Ban biên tập Cổng thông tin điện tử; Ban ISO; Ban Chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế Dân vận chính quyền cơ quan Sở.

- Tiếp tục theo dõi, phối hợp với các phòng thuộc Sở có hồ sơ giải quyết trên hệ thống một cửa để xử lý và trả kết quả đúng thời hạn.

- Kiểm đếm hồ sơ nhà trường, dọn dẹp nhà kho.

- Tổng hợp xếp loại lao động tháng 6/2022; tổng hợp báo cáo tháng 6, kế hoạch tháng 7/2022 các phòng thuộc Sở.

- Tổng hợp số liệu học sinh bỏ học; tổng hợp kiến nghị, đề xuất của cơ sở tháng 6/2022.

- Tham mưu các hợp đồng lao động bảo vệ, tạp vụ cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch công tác tháng 6 năm 2022. Căn cứ Kế hoạch, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- CĐGD tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**TL. GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Đinh Công Nhật

KẾ HOẠCH THỜI GIAN CÔNG TÁC THÁNG 6/2022

1. Thống kê các hoạt động đã đi về cơ sở trong tháng 5/2022

Ngày	Đơn vị đến	Nội dung làm việc	Thành phần Đoàn	Ghi chú
04/5	Trường TH&THCS Lương Thế Vinh, Thị xã Quảng Trị	Khảo sát sơ bộ	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
05/5	Trường TH&THCS Bùi Dục Tài, Hải Lăng	Khảo sát chính thức	PGĐ Mai Huy Phương, theo Quyết định	QLCL-CNTT
05/5	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, Triệu Phong	Khảo sát sơ bộ	PGĐ Phan Hữu Huyện, theo Quyết định	QLCL-CNTT
09/5	Trường MN Hướng Dương, TP. Đông Hà	Khảo sát sơ bộ	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
10/5	Trường MN Hải Xuân, Hải Lăng	Khảo sát chính thức	PGĐ Võ Văn Minh, theo Quyết định	QLCL-CNTT
12/5	Trường THCS Trần Hưng Đạo, TP. Đông Hà	Khảo sát chính thức	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
13/5	Trường THCS Chu Văn An, Vĩnh Linh	Khảo sát chính thức	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
18/5	Trường MN Hướng Dương, TP. Đông Hà	Khảo sát chính thức	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
18-24/5	Tại các Điểm khảo sát và Hội đồng chấm khảo sát	Kiểm tra công tác tổ chức khảo sát học sinh lớp 8 năm học 2021-2022	Thanh tra Sở, CTV thanh tra, TTCM các trường trực thuộc	Thanh tra Sở
19, 20/5	Trường TH&THCS Hải Quy và Trường THPT Trần Thị Tâm	Kiểm tra chuyên môn	Đoàn công tác Bộ GD&ĐT, đại diện Văn phòng Sở và Phòng GDTrH-GDTEX	GDTrH-GDTEX
19-25/5	Tại các Hội đồng thi	Thanh tra công tác tổ chức coi thi, chấm thi Nghề phổ thông cấp THPT	Thanh tra Sở, CTV thanh tra	Thanh tra Sở
20/5	TH&THCS Lương Thế Vinh, TXQT	Khảo sát chính thức	Theo Quyết định	QLCL-CNTT
24/- 25/5	Trường TH&THCS Hải Quy, Hải Lăng	- Công tác kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh theo quy định. - Công tác xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở	Thanh tra Sở, Phòng GDTrH-GDTEX	Thanh tra Sở
25, 26, 27/5	- Trường MN A Dơi; Trường MN Tân Hợp; - Trường MN Triệu Phước, Trường MN Triệu Trạch; - Trường MN Bình Minh; Trường MN Hòa	Khảo sát trẻ cùng với Viện KHGD Việt Nam và Tổ chức VVOB về đo chỉ số phát triển của trẻ MN (dự án TALK)	Phòng GDTH-GDMN (Bộ phận GDMN)	GDTH-GDMN

	Mi, huyện Cam Lộ			
26/5	THCS Nguyễn Bình Khiêm, Triệu Phong	Khảo sát chính thức	PGĐ Phan Hữu Huyện, theo Quyết định	QLCL-CNTT

2. Kế hoạch các hoạt động cụ thể trong tháng 6/2022

Thứ	Ngày	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Thành phần tham gia	Địa điểm	Ghi chú
CN-2	29/5-13/6	Thanh tra công tác ra đề, in sao đề thi, coi thi và chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023	Thanh tra Sở	Thanh tra Sở, CTVTT	Tại các Hội đồng	
6 - 4	10-15/6	Kiểm tra công tác ôn tập tốt nghiệp và thực hiện Chủ đề năm học	GĐTrH-GDTX	GĐTrH-GDTX	Các trường THPT: A Túc, Hướng Phùng, Cửa Tùng; TT GDNN-GDTX Đông Hà và Đakrông	Dự kiến
2 - 5	13-30/6	Thanh tra công tác tổ chức và hoạt động các trung tâm ngoại ngữ, tin học, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn du học và các cơ sở dạy thêm, học thêm.	Thanh tra Sở	Thanh tra Sở, CTV thanh tra	Các trung tâm	
5-6	23-24/6	Kiểm tra điều kiện phục vụ Kỳ thi TN THPT	QLCL-CNTT	Ban Chỉ đạo Kỳ thi	Các điểm thi	
2-3	27-28/6	Kiểm tra hệ thống camera, công tác phòng cháy chữa cháy	QLCL-CNTT Văn phòng Sở	Tổ kỹ thuật	Các điểm thi	